SN 12

ASSESSOR

REQUERIMENTO Nº. 1491/2018.

                  REQUEIRO à Mesa, nos termos do § 1°, do artigo 18 e inciso VII, do artigo 72 da

Lei Orgânica do Município de Barretos, ouvido o douto Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, solicitando-lhe que encaminhe as

seguintes informações a esta Casa de Leis:

1. Há a possibilidade de se proceder a construção de canaleta para escoamento

de águas no cruzamento da Rua Anderson Carvalho com a Rua Maria Cecília

Piani, no Bairro Dom Bosco?

2. Em caso positivo, para quando está prevista a execução da medida pleiteada?

3. Em caso negativo, o que impede a sua adoção?

 Justifico que o cruzamento da Rua Anderson Carvalho com a Rua Maria Cecilia

Piani, no Bairro Dom Bosco apresenta água empoçada, prejudicando sobremaneira o tráfego de

veículos, além de propiciar a ocorrência de acidentes colocando em risco a vida dos munícipes que por

ali trafegam diariamente.

Ressalto a necessidade de construção de valeta para escoamento de água no

cruzamento da Rua Anderson Carvalho com a Rua Maria Cecilia Piani, no Bairro Dom Bosco, pois a

água empoçada propicia o aparecimento de buracos na via, acelerando a deterioração do asfalto devido

ao não escoamento da água.

Diante do exposto, este vereador, diante da solicitação de vários munícipes, requer que

se proceda a construção de canaleta para escoamento de águas no cruzamento da Rua Anderson

Carvalho com a Rua Maria Cecilia Piani, no Bairro Dom Bosco medida esta para garantir a segurança

dos munícipes que trafegam pelo local, bem como a preservação da pavimentação asfáltica.

Sala das Sessões Vereador Ruy Menezes, aos 06 de dezembro de 2018.

RAPHAEL GONÇALVES DUTRA

VEREADOR – “Raphael Dutra”